„du nicht willst, daß der Herr dich in allen dei-
 „nen Handlungen und Geschäften verlasse. Ver-
 „achte uns nicht, und so möge der Herr auch
 „dich, wenn du seine Macht anrufest, nicht ver-
 „achten. Entferne nicht deine Hülfe von uns,
 „allerchristlichster Sohn, und geistlicher Mitva-
 „ter; und so möge auch der Herr seine Hülfe
 „und seinen Schuß dir und deinem Geschlechte
 „nicht entziehen, wenn ihr ausziehet zum Streit
 „wider eure Feinde. Hilf und steh uns in größ-
 „ter Eile bei, und so mögest du auch von dem
 „allmächtigen Gott Hülfe erhalten, der dich
 „durch den heil. Petrus zum Könige über Schaa-
 „ren der Völker gesalbet hat. Komm uns zu
 „Hülfe, ich bitte dich, damit wir nicht zu
 „Grunde gehen, und damit nicht einst die Völ-
 „ker des Erdbodens sagen: Wo ist jetzt das
 „Vertrauen der Römer, das sie nach dem Herrn
 „auf die Könige der Franken gesetzt hatten? Laß
 „uns nicht zu Grunde gehen, und verweile nicht,
 „uns zu trösten und zu helfen, so möge einst
 „das Reich Gottes nicht ferne von dir seyn, so
 „mögest du nie von deiner theuersten Gattinn,
 „der vortrefflichsten Königin und unserer geistli-
 „chen Mitmutter getrennet werden. Gestatte
 „nicht ferner, daß wir in Angst und Gefahr
 „schweben, und unter Jammer und Weinen hin-
 „harren; so möge dich auch nie eine Betrübniß
 „wegen deiner und meiner theuersten Söhne be-
 „fallen. Verstopfe dein Ohr nicht vor unsern
 „Bitten, und wende dein Gesicht nicht von uns
 „weg; so möge auch der Herr sein Gesicht nicht
 „von dir wenden an jenem Tage des kommenden
 „Gerichtes, wann er mit dem heiligen Petrus
 „und seinen übrigen Aposteln sitzen wird, zu rich-

„ten alle Stände, jedes Geschlecht, und jede
 „menschliche Macht, und die Welt durch das
 „Feuer; und so möge er nicht, — welches die
 „Gotttheit abwenden wolle, zu dir sagen: Ich
 „kenne dich nicht, weil du nicht beigestanden bist
 „der Kirche Gottes, und nicht geschützt hast sein
 „in Gefahr schwebendes auserwähltes Volk *)“.

*) . . . Prouolutus terrae et tuis vestigiis me pro-
 sternens, cum diuinis mysteriis coniuro coram
 Deo vno de vero, et eius principe apostolorum
 Petro et Paulo, vt sub nimia festinatione et maxi-
 ma cleritate nobis subuenias, ne pereamus. .
 Non nos derelinquas, sic te non derelinquat Do-
 minus in omnibus actibus et operibus. Non nos
 spernas, sic non te spernat Dominus inuocantem
 eius potentiam. Ne elonges a nobis auxilium
 tuum, christianissime fili, et spiritualis compater,
 sic non elonget Dominus auxilium suum et pro-
 tectionem a te tuaque gente, dum ingressi fueris
 contra inimicos vestros ad dimicandum. Adiu-
 ua nos, et auxiliare nostri sub magna velocitate,
 christianissime, sic adiutorium sumas a Deo omni-
 potente, qui te vnxit super turbas populorum per
 institutionem beati Petri in regem. Occurre, occur-
 re, fili, . . . ne pereamus, ne quando dicant gen-
 tes, quae in cuncto orbe terrarum sunt: vbi est
 fiducia Romanorum, quam post Dominum in re-
 gibus Francorum habebant? Non nos patiaris pe-
 rire, et ne moreris, aut differas nobis ad solati-
 andum, sic non sis alienus a regno Dei, et in-
 separatus a tua dulcissima coniuge, excellentissima
 regina, et spiritali nostra commatre. Non nos
 amplius anxari et periclitari, atque in luctu et
 fletu perseuerare permittas, . . . sic non superueniat
 tibi luctus de tuis meisque dulcissimis filiis. Non
 obdures aurem tuam ad audiendum nos, et ne
 avertas faciem tuam a nobis: sic non obduret Do-
 minus aurem suam tuas ad exaudiendum preces;
 et ne auertat faciem suam a te in illo futuri ex-
 aminis die, quando cum beato Petro et ceteris